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STRESZCZENIE

Rozprawa doktorska Witkacy ur teątrze lalek. Od inspiracji do inscenizacji ma charakter
interdyscyplinarny. Poświęcona jest analizie oraz interpretacji dzieł dramaturgicznych Stanisława
Ignacego Witkiewicza pod kątem ich ,,lalkowości" (rozumianej jako cecha utworu, która powoduje, że
ma on szansę zyskaĆ nową interpretację dzięki wykorzystaniu w inscenizacji lalkowych środków
wyrazu), atakże prezentuje dzieje tych dramatów na polskich scenach lalkowych.

Autor stawia tezę, że to właśnie teatr lalek, a nie inne dziedziny sztuki popularnej, jak komedia
dell'arte, cyrk, teatr bulwarowy, kabaret cry varićtć,wywarł maczący wpływ na twórczośó Witkacego.
W ocenie piszącego, to wynik uczestnictwa Witkięwicza w przęmianach kulturowych początku XX
wieku orazwyrażnej inspiracji środkami, metodami i osiągnięciami awangardy. Twórców tego okresu
fascynowaĘ możliwości wyrazowe wynikające z ontologii lalki jako osobnego bytu scenicznego, a
równoczeŚnie, jako przykład estetycznej bezinteresowności, teatr lalek stanowił oręż w walce ze
znięnawidzonym teatrem realisĘcznym i naturalis§cznym. To właśnie, zdaniem piszącego, sprawiło,
że tęatralna lalka znalańa się w obrębie zainteręsowań aĘsĘcznych Witkiewicza, choó nie jako
odrębny gatunek, któremu Witkacy poświęcał szczegolną uwagę cry z myślą o nim pisał dramaty - co
autor wielokrotnie podkreśla - a jako zjawisko, do którego się odnosił lub wykorzystywał właściwę
temu teatrowi konwencj e.

CzęŚÓ pierwsza rozptary, za§rtułowana Inspiracje, to refleksje literaturoznawcze, któte
skuPiają się na wykazaniu wspomnianej ,,lalkowości" utworów. Rozpoczyna ją rozdział Lalkowy
fenomen ,,Jułeniliów", w którym autor omawia lalkowe cechy dramatów i komedii pisanych przez
młodego Witkiewicza na przełomie lat 1892-1893. Specyficzny charakter tych utworów wynika,
zdaniem piszącego, nie tylko z umiejętności wnikliwej obserwacji świata oraz chęci przeniesienia na

Papier fantastycznych historii, kreowanych w bujnej wyobraźni kilkuletniego chłopca, ale co ważne, z
zainteresowania twórczością wybitnych dramatopisarry, w tym Maurice'a Maeterlincka, którego
wczesne teksĘ - znane wówczas Witkiewiczowi - pisane byĘ właśnie z myślą o inscenizacj i w teattzę
nieaktorskim. Autor uważa, że doświadczenie płynące z kontaktu z tą literaturą w okresie dziecięcym
przełożyły się na obecnośó moĘwów lalkowych w późniejsrych utworach dramatopisarza.

W rozdziale LąIkowość wpisanaw wyglqd postaci dramatów Stanisłcrwa lgnacego Witkiewicza
Piszący zwrala uwagę na nietypowy wizerunek - budowę, formę i ksźałt - niektórych person. Ich
szczegółowe rysopisy Witkacy zawarł w spisach osób poprzedzających akcję dramatów, a takżę w
licznych didaskaliach dopełniających dialogi. Autor tozprawy, omawiając specyficzny wygląd tych
bohaterów, dokonuje podziafu na postaci-lalki, postaci bliskie lalkom, postaci bliżniaczo podobne i
lalkowe klony oraz różne inne, zazwyczaj pojedyncze przypadki. W przeprowadzonej analizię
wskazuje, że jest to zbiór nie tylko bogaty i różnorodny, aprzede wsrystkim wymagający posiłkowania
się wszechstronnymi lalkarskimi technikami w procesie inscenizacj i.

W rozdziale trzecim, zatytułowanym Lalkowe cechy postaci i lalkowe mowy w dramatach
Stąnisłqwa Ignacego Witkiewicza, piszący przedstawia na wstępie ilościowy podział terminologii
lalkarskiej, obficie występującej w twórczości dramaturgicznej Witkacego - to do tej pory zupełnie
Pomijany przezbadacry trop, który wskazuje na intensywność posługiwania się pojęciami na|eżącymi
właŚnie do sźuki teatru lalek. Następnie autor omawia cechy i mołwy, z których wynika, że
Witkiewicz, pisząc dramaty, inspirował się popularnymi gatunkami teatru nieaktorskiego, takimijak
marionetka czy kukła, teatrem mechanicznym i automatami, wprowadzał moĘw maski oraz niekiedy



inne wykorzystywane przez lalkarzy formy, jak teatr cieni czy latarnię magiczną. Wykazanie ich
wszystkich, zdaniem badacza, pozwala lepiej zrozumieó, dlaczego twórcy teatralni, inscenizujący
dramaty Witkiewicza, decydowali się na wprowadzenie lalkowych środków .vq1razu do swoich
spektakli.

Częśó druga rozprawy, której piszący nadał tytuł Inscenizacje, ma charakter teatrologiczny i
prezentuje dzieje dramatów Stanisława Ignacego Witkiewicza w teatrze posługującym się nieaktorskimi
Środkamiwyrazu. Rozpoczyna jąrozdział Droga dramatów Stanisłalła Ignacego Witkiewiczą do teątru
lalek, Autot przedstawia w nim lalkowe elementy i motywy przedwojennych inscenizacji (zwracając
szczegolną uwagę na plastycznąrealizację Mqt y w Teatrze AĘstów Cricot), przywołuje pierwsze
powojenne postulaty sugeĄące wprowadzanie lalkowych bohaterów do Witkiewiczowskich spektakli,
a także opisuje najważniejsze przed rokiem 1966 (czy|i rokiem pierwszej inscenizacji utworów
Witkacego na zawodowej scenie lalkowej) premiery, w których reĘserzy-plastycy - Tadeusz Kantor,
Józef Szajna i Krzysztof Pankiewicz - sięgali po lalki lub pokrewne im środki wrazu.

W rozdziale DramaĘ Stanisława Ignacego Witkiewicza na scenach teatrów lalek do roku ] 989,
czyli Witkacy jako inspiracja autor omawia pierwszy okres obecności utworów dramatycznych
Witkacego w teatrze lalek. Zdaniem piszącego w początkowych latach tego okresu lalkarze odczuwali
silną i uzasadnianą potrzebę łączenia utworów Witkiewicza z plasĘką teatru lalek, gdyż w ich
przekonaniu działania takie dawĄ nowe możliwości interpretacyjne, trudne do uzyskania w teatrzę
aktorskim. Odbyło się wówczas dwanaście premier na podstawię utworów dramatycznych Witkacego,
a aĘstów teatru lalek najbardziej fascynowała juwenilna twórczość Stasia Witkiewicza. Ich uwagę
przyciągaĘ też utwory z okresu literackiej dojrzałości: Mqtwa, czyli Hyrkaniczny światopoglqd, Szalona
Iokomotywa, Kurka Wodna, Panna Tutli-Putli czy Gyubal Wahązar. Wszystkie te inscenizacje autor
rozprawy szczegółowo opisuje i analizuje, z jednej strony wskazując na ważny, choó pomijany w
literaturze przedmiotu, nurt teatru lalek dla widzów dorosłych, z drugiej na stopniowe odchodzenie
lalkarzy od klasycznych form gatunku, na rzęcz poszukiwania nowych środków wyrazu oraz Qoraz
częstsze zdominowanie lalki przezaktora-animatora gĄącego w zywym planie.

W ostatnim rozdziale, DramaĘ Stanisława Ignacego Witkiewiczą na scenach teąłów lalek po
roku I989, czyli Witkacy jako preteksl, autor omawia drugi, wciąż trwający etap obecności utworów
dramaĘcznych Witkacego w teatrze lalek. W okresię tym odbyło się aż siedemnaście premier, co
sprawiło, że Witkacy stał się najczęściej goszcząaym na scenach lalkowych polskim autorem, który nie
pisał z myŚlą o tym gatunku sźuki. Jakzauważabadacz,w większości są to jednak sceniczne adaptacje,

Posiłkujące się dramatami w celu stworzenia opowieści niekiedy zupełnie nowych. Autor stawia więc
tezę,że współcześnie dramaty Witkacego sąjedynie pretekstem do różnorodnych aĘstycznych działań
lalkarzy,które z samym Witkiewiczem mają niekiedy niewięle wspólnego. W okresię tym popularne
dotąd, Jttwenilia pojawiają się rzadko, natomiast częściej uwagę twórców prryciągają Wąriat i
zakonnica, Matka, Niepodległość trójkqtów, Panna Tutli-Putli oruz Szewcy. Cechą charakterystyczną
inscenizacjijest wspomniana dominująca rola aktora-animatora nad lalkowo-plastycznymięlementami
widowisk, a czasem nawet całkowite wyzbycie się ich.

Rozprawę domyka dwuczęściowy Appendix. Składający się z Indelcsu cytatów, zawierającego
omawiane W pracy hasła, takie jak,,marionetka",,,kukła",,,manekin",,,lalka",,,automat" CZy,,maska"
(ego układ jest koherentny z układem rozdziŃutrzeciego) oraz Spisu inscenizacji drąmatów Stanisława
Ignacego Witkiewicza na scenach lalkowych wrazz bibliografią podręczną.


